闽师培〔2021〕6号
关于举办2021年度福建省高校青年教师

教育教学和教科研能力提升示范培训的通知

各高校人事处：

根据《福建省教育厅关于做好2021年教师培训工作的通知》（闽教办师〔2021〕7号）安排，决定开展2021年度福建省高校青年教师教育教学和教科研能力提升示范培训。现将有关事项通知如下：
一、培训主题

进一步加强我省高校青年教师队伍的总体国家安全观培养、

师德师风建设，提升课程思政建设能力、教育教学能力、一流课程建设能力、金课建设能力、信息技术应用能力、教学研究能力、科学研究能力、教师专业发展能力等。

二、培训对象

福建省高校青年教师，人数为250名。具体分配名额详见附件1。

三、培训内容

本次示范培训内容分为必修模块和选修模块。必修模块包括“总体国家安全观教育”“师德师风建设”“课程思政建设”“教学能力提升”“信息技术应用能力”“教师专业发展能力”六部分内容，全体参训学员均可学习。

选修模块分为本科院校教师选修、高职院校教师选修两大类。本科院校选修课程主要包括“金课建设能力提升”“教学研究能力提升”“科学研究能力提升”等内容；高职院校选修课程主要包括“一流课程建设能力提升”“教学科研能力提升”“产教融合能力提升”等内容。

具体课程安排另行通知。

四、培训时间

2021年10月-12月

五、培训形式

（一）线上培训：主要为重点课程的直播学习、各知识模块系统化的点播学习、小组讨论、线上工作坊、专家线上答疑、点评指导等。

（二）线下培训：鉴于疫情防控等不确定因素，如10月份线下集中培训条件成熟，则实施集中面授培训，分为2期进行，主要包括学员逐一进行微格教学能力测试、专家现场答疑、点评指导。如10月份举办线下集中培训的风险较大，将转为以线上工作坊、专家线上答疑、点评指导等模式进行培训。

 六、线上培训平台、线下培训地点

本次参训学员可凭本人手机号码，登录“福建省高等学校师资培训中心→教师培训云平台”参加学习，系统将自动记录学员在线学习时长。

（二）线下培训地点：福建师范大学

七、有关事项

（一）本次培训经费由省教育厅拨付。
（二）请各高校于2021年9月15日前将《培训回执单》（附件2）以“单位名称”为文件名发送至福建省高等学校师资培训中心电子邮箱：916034857@qq.com。
福建省高等学校师资培训中心联系人：林曦云、李春芳、陆碧哨，联系电话：0591-83446982， 13609565839（李老师）13859679616（陆老师）。

附件：1.2021年度福建省高校青年教师教育教学和教科研能力提升示范培训名额分配表

2.2021年度福建省高校青年教师教育教学和教科研能力提升示范培训回执单

福建省高等学校师资培训中心
          2021年9月6日

 福建省高等学校师资培训中心　　     2021年9月6 日印发

附件1

2021年度福建省高校青年教师教育教学和教科研能力

提升示范培训名额分配表

	序号
	学校名称
	总名额
	备注

	1.
	福州大学
	2

	2.
	福建师范大学
	3

	3.
	福建农林大学
	2

	4.
	华侨大学
	3

	5.
	福建医科大学
	2

	6.
	福建中医药大学
	2

	7.
	集美大学
	3

	8.
	闽南师范大学
	3

	9.
	泉州师范学院
	3

	10.
	厦门理工学院
	3

	11.
	福建技术师范学院
	3

	12.
	福建工程学院
	3

	13.
	闽江学院
	3

	14.
	莆田学院
	3

	15.
	三明学院
	3

	16.
	龙岩学院
	3

	17.
	武夷学院
	3

	18.
	福建江夏学院
	3

	19.
	宁德师范学院
	3

	20.
	福建警察学院
	3

	21.
	福建商学院
	3

	22.
	厦门医学院
	3

	23.
	厦门大学嘉庚学院
	3

	24.
	福州大学至诚学院
	3

	25.
	福建师范大学协和学院
	3

	26.
	集美大学诚毅学院
	3

	27.
	福建农林大学金山学院
	3

	28.
	闽南科技学院
	3

	29.
	福州工商学院
	3

	30.
	仰恩大学
	3

	31.
	福州外语外贸学院
	3

	32.
	泉州信息工程学院
	3

	33.
	福州理工学院
	3

	34.
	厦门华厦学院
	3

	35.
	厦门工学院
	3

	36.
	阳光学院
	3

	37.
	闽南理工学院
	3

	38.
	泉州职业技术大学
	3

	39.
	福建船政交通职业学院
	3

	40.
	福建信息职业技术学院
	3

	41.
	福建水利电力职业技术学院
	3

	42.
	福建电力职业技术学院
	3

	43.
	福建林业职业技术学院
	3

	44.
	福建农业职业技术学院
	3

	45.
	福建生物工程职业技术学院
	3

	46.
	福建艺术职业学院
	3

	47.
	福建体育职业技术学院
	3

	48.
	厦门海洋职业技术学院
	3

	49.
	厦门城市职业学院
	3

	50.
	泉州经贸职业技术学院
	3

	51.
	福州职业技术学院
	3

	52.
	黎明职业大学
	3

	53.
	漳州职业技术学院
	3

	54.
	闽西职业技术学院
	3

	55.
	闽北职业技术学院
	3

	56.
	湄洲湾职业技术学院
	3

	57.
	泉州工艺美术职业学院
	3

	58.
	三明医学科技职业学院
	3

	59.
	宁德职业技术学院
	3

	60.
	福建卫生职业技术学院
	3

	61.
	泉州医学高等专科学校
	3

	62.
	漳州卫生职业学院
	3

	63.
	漳州城市职业学院
	3

	64.
	泉州幼儿师范高等专科学校
	3

	65.
	福建幼儿师范高等专科学校
	3

	66.
	闽江师范高等专科学校
	3

	67.
	福建华南女子职业学院
	3

	68.
	福州英华职业学院
	3

	69.
	泉州纺织服装职业学院
	3

	70.
	泉州华光职业学院
	3

	71.
	厦门演艺职业学院
	3

	72.
	福州黎明职业技术学院
	3

	73.
	福州软件职业技术学院
	3

	74.
	厦门软件职业技术学院
	3

	75.
	厦门兴才职业技术学院
	3

	76.
	厦门华天涉外职业技术学院
	3

	77.
	厦门南洋职业学院
	3

	78.
	厦门东海职业技术学院
	3

	79.
	漳州科技职业学院
	3

	80.
	漳州理工职业学院
	3

	81.
	武夷山职业学院
	3

	82.
	泉州海洋职业学院
	3

	83.
	泉州轻工职业学院
	3

	84.
	厦门安防科技职业学院
	2

	85.
	福州墨尔本理工职业学院
	3

	总计
	250

附件2
2021年度福建省高校青年教师教育教学和教科研能力

提升示范培训回执单

填表人：                手机号码：

	序号
	学校名称
	姓名
	性别
	所属学科 （理工类or人文社科类or医学or术科）
	专业名称
	手机号码
	能否出省出市
	备注

	1

	2

	3

注：1.所属学科如属体育、艺术或外语类的须特别标明。

2.本回执单请于2021年9月15日前以“单位名称”为文件名，发送至福建省高等学校师资培训中心电子邮箱：916034857@qq.com。
联系人：陆碧哨   联系电话：0591-83446982，13859679616。
3